
  МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ДВНЗ «КРИВОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ» 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕКОЛОГІЯ – ДЖЕРЕЛО ЖИТТЯ 
 

 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик  

 
На допомогу студентам – як популяризація фонду наукової бібліотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кривий Ріг 

2015 

 

 

 



 2 

УДК 016:504 

  
 

 

 

 
Укладач Бобир О. В. 

Відповідальний за випуск Баскакова С. О. 

 

 

 
    Екологія – джерело життя : реком. бібліогр. покажчик  /  укл. О. В. Бобир. – 

Кривий Ріг : Наукова бібліотека КНУ, 2015. - 12 с. 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

    Бібліографічний покажчик складений за допомогою системи «УФД/Бібліотека» відповідно 

до ДСТУ ГОСТ 7.1-86. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Вступ 

 

 
 

 
 

    Книжкові виставки і бібліографічні огляди є одними із ефективних 

методів масової роботи наукової бібліотеки ВНЗ. Пропонуємо доповнити ці 

методи презентацією рекомендаційного бібліографічного покажчика – як 

допоміжного засобу популяризації фонду навчальної бібліотеки КНУ, 

заохочення студентів і викладачів до поширення знань, отримання і 

використання списку літератури для рефератів і курсових робіт. 

За своїм призначенням бібліографічні покажчики поділяються на 

рекомендаційні (не претендують на повноту і адресовані широкому колу 

читачів) та наукові, які прагнуть до вичерпного огляду документів щодо 

заявленої теми і призначені для спеціалістів. За хронологічними рамками 

описуваних матеріалів бібліографічні покажчики діляться на ретроспективні та 

поточні. За змістом посібники рекомендаційної бібліографії діляться на 

універсальні, галузеві, тематичні та персональні. 

 



 4 

 Рекомендаційна бібліографія як область бібліографічної діяльності 

включає два основних компоненти: рекомендаційне бібліографування – 

створення рекомендаційно-бібліографічних покажчиків та їх використання в 

процесах пропаганди книги. Рекомендація – це цілеспрямована вибірковість, 

чітка орієнтованість бібліографічної інформації на потреби конкретних 

читацьких груп чи окремих читачів, активний вплив на зміст, структуру і цілі 

читання. У рекомендаційній бібліографії можна виділити три основні напрямки: 

на допомогу загальній освіті та самоосвіті; на допомогу вихованню та 

пропаганді знань; на допомогу професійній освіті та самоосвіті. 

Останнім часом стають популярними малі форми рекомендаційних 

бібліографічних покажчиків. Ці покажчики рекомендують лише кілька книг або 

статей для точно встановленої категорії читачів, вони оперативні і зручні для 

індивідуальної роботи. Малі форми рекомендаційної бібліографії 

застосовуються в бібліотеках з метою розкриття фондів. Їх можна складати 

безпосередньо з урахуванням конкретного фонду і конкретного читача. Вони 

добре допомагають у формуванні інтересів читачів. 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик «Екологія – джерело життя» 

створений переважно для студентів денної та заочної форми навчання і 

викладачів геолого-екологічного факультету. Призначений для поглибленого 

вивчення і пошуку шляхів вирішення проблем екологічного становища в 

Україні. У покажчик  ввійшли  навчальні видання і підручники, що розкривають 

фонд відділу навчальної літератури наукової бібліотеки.  

    Покажчик малої форми, ретроспективний, тематичний. Включає в себе 50 

назв документів. Довідковий апарат видання  містить Іменний і Предметний 

покажчики. 

 

 

 



 5 

 

1. 50 

А22 

   Автомобильный транспорт и защита окружающей среды 

/ Р. В. Малов, В. И. Ерохов, В. А. Щетина, В. Б. Беляев. – М. : 

Транспорт, 1982. – 199 с. 

 

 

2. 

50(075.8) 

Б28 
Батлук В. А. 

   Основи екології : підручник для студ. вузів / В. А. Батлук. – 

К. : Знання, 2007. – 519 с. 

             

 

3. 

577(075.8) 

Б61 
Білявський Г. О. 

   Основи екології : підручник для студ. вузів / Г. О. Білявський, 

Р. С. Фурдуй, І. Ю. Костіков. – К. : Либідь, 2004. – 408 с. 

             

 

4. 

577(075.8) 

Б61 
Білявський Г. О. 

   Основи загальної екології : підручник для вузів 

/ Г. О. Білявський, М. М. Падун, Р. С. Фурдуй. – 2-е вид. зі 

змінами. – К. : Либідь, 1995. – 366 с. 

             

 

5. 

577(075.8) 

Б61 
Білявський Г. О. 

   Практикум із загальної екології : навч. посібник для вузів 

/ Г. О. Білявський, Р. С. Фурдуй. – К. : Либідь, 1997. – 160 с. 

             

 

6. 

50(075.8) 

В18 
Варенков А. Н. 

   Химическая экология и инженерная безопасность 

металлургических производств : учеб. пособие для студ. вузов, 

обуч. по спец. 330100 "Безопасность жизнедеятельности" 

/ А. Н. Варенков, В. И. Костиков. – М. : Интермет Инжиниринг, 

2000. – 382 с. 

 

 

7. 

502.7 

Г16 

Галушкіна Т. П. 

   Екологічна сертифікація в системі державного екологічного 

управління : [монографія] / Т. П. Галушкіна, Є. Г. Гордійчук ; 

НАН України, Ін-т проблем ринку та екон.-еколог. 

досліджень. – Харків : Бурун Книга, 2010. – 288 с. 

             

 

8. 

502.7(075.8) 

Г20 

Гарин В. М. 

   Экология для технических вузов / В. М. Гарин, И. А. Кленова, 

В. И. Колесников ; под общ. ред. проф. 

В. М. Гарина. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2001. – 379 с. – 

(Учебник для техн. вузов). 

             



 6 

 

9. 

502.7(075.8) 

Г85 
Грицик В. 

   Екологія довкілля. Охорона природи : навч. посібник для студ. 

вузів / В. Грицик, Ю. Канарський, Я. Бедрій. – К. : Кондор, 

2009. – 292 с. 

 

 

10. 

50(075.8) 

Г86 

Гродзинський М. Д. 

   Основи ландшафтної екології : підручник для студ. вузів 

/ М. Д. Гродзинський. – К. : Либідь, 1993. – 224 с. 

 

 

11. 

50(075.8) 

Г97 
Гуцуляк В. М. 

   Ландшафтна екологія : геохімічний аспект : навчальний 

посібник для вузів / В. М. Гуцуляк. – Чернівці : Рута, 2002. – 272 

с. 

 

 

12. 

50(075.8) 

Д13 
Давиденко В. А. 

   Ландшафтна екологія : навч. посібник для студ. еколог. спец. 

вузів / В. А. Давиденко, Г. О. Білявський, С. Ю. Арсенюк. – К. : 

Лібра, 2007. – 280 с. 

             

 

13. 

61(075.8) 

Д21 
Даценко І. І. 

   Гігієна і екологія людини : навчальний посібник /  

І. І. Даценко. – Л. : Афіша, 2000. – 248 с. 

 

 

14. 

50(075.8) 

Д41 
Джигирей В. С. 

   Екологія та охорона навколишнього природного середовища : 

навч. посібник для студ. вищ. навч. закл. / В. С. Джигирей. – 

2-ге вид., стер. – К. : Знання, 2002. – 203 с. 

 

 

15. 

57(075.8) 

Д46 
Димань Т. М. 

   Екологія людини : підручник [для вузів] / Т. М. Димань. – К. : 

Академія, 2009. – 376 с. 

             

 

16. 

50 

Д49 
Дитер Г. 

   Экология: dtv-Atlas : пер. с 5-го нем. изд. / Г. Дитер, М. Гергт ; 

науч. ред. пер. В. В. Серебряков. – М. : Рыбари, 2003. – 287 с. 

             

 

17. 

50(083) 

Д81 
Дуднікова І. І. 

   Екологія і безпека життєдіяльності : термінологічний словник-

довідник / І. І. Дуднікова. – К. : Вища школа, 2005. – 247 с. 

 



 7 

 

18. 

50(075.8) 

Е45 

   Екологічний менеджмент : навч. посібник / за ред. В. Ф. 

Семенова, О. Л. Михайлюк. – К. : Знання, 2006. – 366 с. – (Вища 

освіта ХХI століття). 

 

 

19. 

622(075.8) 

Е40 

   Екологія гірничого виробництва : навч. посіб. для вузів 

гірничих спец. / П. В. Бересневич, Ю. Г. Вілкул, О. М. Голишев 

[та ін.]. – Кривий Ріг : Мінерал, 1998. – 152 с. 

             

 

20. 

50(075.8) 

Е45 

   Екологія та автомобільний транспорт : навч. посібник для 

студ. вузів / Ю. Ф. Гутаревич, Д. В. Зеркалов, А. Г. Говорун та 

ін. ; М-во освіти і науки України, Нац. транспорт. ун-т. – 2-ге 

вид., перероб. та доп. – К. : Арістей, 2008. – 296 с. 

             

 

21. 

57(075.8) 

З-23 
Залеський І. І. 

   Екологія людини : підручник / І. І. Залеський, 

М. О. Клименко. – К. : Академія, 2005. – 288 с. – (Альма-матер). 

 

 

22. 

50(075.8) 

З-33 
Запольський А. К. 

   Основи екології : підручник для студ. техніко-технолог. спец. 

вузів / А. К. Запольський, А. І. Салюк ; за ред. акад. НАНУ 

К. М. Ситника. – 3-тє вид., стер. – К. : Вища школа, 2005. – 

 382 с. 

             

 

23. 

50(075.8) 

З-91 
Зубик С. В. 

   Техноекологія. Джерела забруднення і захист навколишнього 

середовища : [навч. посібник для студ. вищ. навч. закл.] 

/ С. В. Зубик. – Львів : Оріяна-Нова, 2007. – 400 с. 

             

 

24. 

502.7(075.8) 

К38 
Кизима Р. А. 

   Екологія : навч. посібник [для студ. вузів] / Р. А. Кизима. – 

Харков : Бурун Книга, 2010. – 304 с. 

 

 

25. 

577(075.8) 

К45 
Кіцно В. О. 

   Основи радіобіології та радіоекології : навч. посібник [для 

вузів] / В. О. Кіцно, С. В. Поліщук, І. М. Гудков ; Нац. ун-т 

біоресурсів і природокорист. України. – 3-тє вид., випр. та 

доп. – К. : Хай-Тек Прес, 2010. – 320 с. 

             

 

26. 

50(075.8) 

К49 

Клименко М. О. 

   Моніторинг довкілля : підручник [для студ. вузів] 

/ М. О. Клименко, А. М. Прищепа, Н. М. Вознюк. – К. : 

Академія, 2006. – 360 с. – (Альма-матер). 

 



 8 

 

27. 

50(075.8) 

К63 
Комарова Н. Г. 

   Геоэкология и природопользование : учеб. пособие для студ. 

вузов / Н. Г. Комарова. – 3-е изд., стер. – М. : Академия, 2008. – 

192 с. – (Высшее профессиональное образование). 

 

 

28. 

577 

К95 

Кучерявий В. П. 

   Екологія / В. П. Кучерявий. – Львів : Світ, 2001. – 500 с. 

 

 

29. 

712(075.8) 

К95 
Кучерявий В. П. 

   Озеленення населених місць : підручник для вузів 

/ В. П. Кучерявий. – Львів : Світ, 2005. – 456 с. 

             

 

30. 

50(075.8) 

К95 

Кучерявий В. П. 

   Урбоекологія : [підручник] / В. П. Кучерявий. – Львів : Світ, 

2001. – 440 с. 

             

 

31. 

628(075.8) 

Л37 
Левківський С. С. 

   Раціональне використання і охорона водних ресурсів : 

підручник для вузів / С. С. Левківський, М. М. Падун. – К. : 

Либідь, 2006. – 280 с. 

 

 

32. 

ББК81.411.4 

М23 
Манець І. Г. 

   Російсько-український словник із техногенної безпеки та 

екології  / І. Г. Манець, В. С. Білецький, Ю. П. Ященко ; за ред. 

Б. А. Грядущого. – Донецьк : Донбас, 2004. – 576 с. 

 

 

33. 

50(075.8) 

М59 
Микула О. Я. 

   Кадастр природних ресурсів : навч. посібник / О. Я. Микула, 

М. Г. Ступень, В. Ю. Пересоляк. – Львів : Новий Світ-2000, 

2006. – 192 с. – (Вища освіта в Україні). 

             

 

34. 

502.7(075.8) 

М77 

   Моніторинг і методи вимірювання параметрів навколишнього 

середовища : навч. посібник для студ. вузів, які навч. за 

напрямком "Екологія" / В. М. Ісаєнко, Г. В. Лисиченко, 

Т. В. Дудар та ін. ; за ред. Г. В. Лисиченка. – К. : НАУ-друк, 

2009. – 312 с. – (Теорія і практика збалансованого розвитку). 

 

 

35. 

50(038) 

М91 
Мусієнко М. М. 

   Екологія : тлумачний словник / М. М. Мусієнко, 

В. В. Серебряков, О. В. Брайон. – К. : Либідь, 2004. – 376 с. 

 



 9 

 

36. 

50(075.8) 

М74 

   Моделювання і прогнозування стану довкілля : підручник [для 

вузів] / В. І. Лаврик, В. М. Боголюбов, Л. М. Полєтаєва та ін. ;  

за ред. В. І. Лаврика. – К. : Академія, 2010. – 400 с. – (Альма-

матер). 

             

 

37. 

622.27(075.8

) 

Н63 

Николин В. И. 

   Охрана окружающей среды в горной промышленности : учеб. 

пособие для вузов / В. И. Николин, Е. С. Матлак. – К. ; Донецк : 

Вища школа, 1987. – 191 с. 

 

 

38. 

ББК60.5я73 

О-75 

   Основи соціоекології / за ред. Г. О. Бачинського. – К. : Вища 

школа, 1995. – 238 с. 

 

 

39. 

622 

П23 
Певзнер М. Е. 

   Экология горного производства / М. Е. Певзнер, 

В. П. Костовецкий. – М. : Недра, 1990. – 235 с. 

 

 

40. 

50(075.8) 

П81 

   Промислова екологія : навч. посібник для вузів 

/ С. О. Апостолюк, В. С. Джигирей, А. С. Апостолюк, 

І. А. Соколовський. – К. : Знання, 2005. – 474 с. 

 

 

41. 

50(075.8) 

С21 
Сафранов Т. А. 

   Екологічні основи природокористування : навч. посібник для 

вузів / Т. А. Сафранов. – 2-ге вид., стер. – Львів : Новий Світ-

2000, 2004. – 248 с. 

 

 

42. 

50(075.8) 

С91 
Сухарев С. М. 

   Основи екології та охорони довкілля : навч. посібник для студ. 

вищ. навч. закл. : вид. присв. 60-річчю хім. фак-ту 

Ужгородського нац. ун-ту / С. М. Сухарев, С. Ю. Чундак, 

О. Ю. Сухарева ; МОН України, Ужгородський нац. ун-т. – К. : 

ЦНЛ, 2006. – 394 с. 

 

 

43. 

50(07) 

Т19 
Таран М. А. 

   Екологічний практикум / М. А. Таран, А. М. Бондаренко, 

О. О. Нестор. – Кривий Ріг : Видав. центр КТУ, 2011. – 250 с. 

             

 

44. 

622.271 

Т33 

   Теоретичні засади еколого- та ресурсозберігаючих технологій 

прикінцевої експлуатації залізорудних родовищ : монографія / 

М. І. Ступнік, В. А. Ковальчук, В. В. Буханець, Б. А. Ртіщев. – 

Кривий Ріг : Видав. центр ДВНЗ "Криворізький національний 

ун-т", 2013. – 228 с. 

 



 10 

 

45. 

50 

Т84 
Туниця Т. Ю. 

   Збалансоване природокористування: національний і 

міжнародний контекст / Т. Ю. Туниця. – К. : Знання, 2006. – 

300 с. 

 

 

46. 

656(075.8) 

Ф53 

Філіппов А. З. 

   Промислова екологія (транспорт) : навч. посіб. для студ. вузів 

/ А. З. Філіппов. – К. : Вища школа, 1995. – 79 с. 

 

 

47. 

50(075.8) 

Ф84 
Франчук Г. М. 

   Урбоекологія і техноекологія : підручник для вузів 

/ Г. М. Франчук, О. І. Запорожець, Г. І. Архіпова ; М-во освіти і 

науки, молоді та спорту України, Нац. авиац. ун-т. – К. : 

НАУ-друк, 2011. – 496 с. 

             

 

48. 

502.7(075.8) 

Э40 

   Экология города : учеб. для студ. вузов / под бщ. ред. проф. 

Ф. В. Стольберга. – К. : Либра, 2000. – 462 с. 

 

 

49. 

622(075.8) 

Э40 

   Экология горного производства : учеб. для вузов горн. спец. 

/ Г. Г. Мирзаев, Б. А. Иванов, В. М. Щербаков, 

Н. М. Проскуряков. – М. : Недра, 1991. – 320 с. 

             

 

50. 

50(075.8) 

Э40 

   Экология и экономика природопользования : учеб. для студ. 

вузов, обуч. по экономич. спец. / под ред. проф. Э. В. 

Гирусова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ЮНИТИ, 2007. – 

591 с.  

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Іменний покажчик 

 

 

Апостолюк А. С. 40, 

Апостолюк С. О. 40, 

Арсенюк С. Ю. 12, 

Архіпова Г. І. 47, 

Батлук В. А. 2, 

Бачинський Г. О. 38, 

Бедрій Я. 9, 

Беляев В. Б. 1, 

Бересневич П. В. 19, 

Білецький В. С. 32, 

Білявський, Г. О. 3, 4, 5, 12, 

Бондаренко А. М. 43, 

Брайон О. В. 35, 

Буханець В.В. 44, 

Варенков А. Н. 6, 

Вілкул Ю. Г. 19, 

Вознюк Н. М. 26, 

Галушкіна Т. П. 7, 

Гарин В. М. 8, 

Гирусов Э. В. 50, 

Говорун А. Г. 20, 

Голишев О.М. 19, 

Гордійчук Є. Г. 7, 

Грицик В. 9, 

Гродзинський М. Д. 10, 

Гудков І. В. 25, 

Гутаревич Ю. Ф. 20, 

Гуцуляк В. М. 11, 

Давиденко В. А. 12, 

Даценко І. І. 13 

Джигирей В. С. 14, 40, 

Димань Т. М. 15, 

Дитер Г. 16, 

Дудар Т. В. 34, 

Дуднікова І. І. 17, 

Ерохов В. И. 1, 

Залеський І. І. 21 

Запольський А. К. 22, 

Запорожець О. І. 47, 

Зеркалов Д. В. 20, 

Зубик С. В. 23, 

Иванов Б. А. 49, 

Ісаєнко В. М. 34, 

Канарський Ю. 9, 

Кизима Р. А. 24, 

Кіцно В. О. 25, 

Клименко М. О. 21, 26, 

Ковальчук В.А. 44, 

Комарова Н. Г. 27, 

Костиков В. И. 6, 

Костовецкий В. П. 39, 

Кучерявий В. П. 28, 29, 30, 

Левківський С. С. 31, 

Лисиченко Г. В. 34, 

Малов Р. В. 1, 

Манець І. Г. 32, 

Матлак Е. С. 37, 

Микула О. Я. 33, 

Мирзаев Г. Г. 49, 

Михайлюк О. Л. 18, 

Мусієнко М. М. 35, 

Нестор О.О. 43, 

Николин В. И. 37, 

Певзнер М. Е.  39, 



 12 

Пересоляк В. Ю. 33, 

Поліщук С. В. 25, 

Прищепа А. М. 26, 

Проскуряков Н. М. 49, 

Ртіщев Б.А. 44, 

Салюк А. І. 22, 

Сафранов Т. А. 41, 

Семенова В. Ф. 18, 

Серебряков В. В. 35, 

Соколовський І. А. 40, 

Стольберг Ф. В. 48, 

Ступень М. Г. 33, 

Ступнік М.І. 44, 

Сухарев С. М. 42, 

Сухарева О. Ю. 42, 

Таран М.А. 43, 

Туниця Т. Ю. 45, 

Філіппов А. З. 46, 

Франчук Г. М. 47, 

Чундак С. Ю. 42, 

Щербаков В. М. 49, 

Щетина В. А. 1, 

Ященко Ю. П. 32, 



 13 

 

Предметний покажчик 

 

Автомобільний транспорт 

і захист навколишнього 

середовища 

1, 20, 

Відновлення ландшафту 31, 

Гігієна і екологія людини 13, 

15, 

21, 

Екологічне управління 7, 18, 

Екологічний менеджмент 18, 

Екологічний практикум 43, 

Екологія гірничого 

виробництва 

19, 

37, 

39, 

44, 

49, 

Екологія довкілля 9, 

Екологія 

землекористування 

45, 

Екологія і безпека 

життєдіяльності 

17, 

Екологія промисловості 40, 

46, 

Екологія хімічного 

виробництва 

6, 

Економіка 

природокористування 

50, 

Забруднення атмосфери. 

Забруднення повітря 

1,  

Загальна екологiя 2, 4, 

5, 8, 

16, 

24, 

28, 

35, 

Захист від пилу  

Захист живої природи, 10, 

ландшафту 11, 

12, 

Ландшафт. Екологія 

ландшафту 

10, 

11, 

12, 

Моделювання і 

прогнозування стану 

довкілля 

36, 

Моніторинг довкілля 26, 

34, 

36, 

Основи екології 2, 3, 

4, 22, 

42, 

Охорона водних ресурсів 31, 

Охорона довкілля 42, 

Природа. Дослiдження 

природи та її збереження. 

Захист живої природи 

14, 

27, 

41, 

43, 

42, 

44, 

45, 

Природний кадастр 33, 

Радіація. Радіобіологія 25, 

Розробка родовищ 

відкритим способом 

44, 

Соціоекологія 38, 

Словник 32, 

35, 

Техноекологія. Екологія 

міста. Урбоекологія 

23, 

29, 

30, 

32, 

47, 

48, 

 

 


